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KETU:

Né bazé ¢ Nenit 38 2 Ligjit 80/2015 pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
¢ Arsimit 1& Lare né Republikén e Shqipérisé, Neni 19 1 Statutit t& Universitetit “Ismail Qemali”
Vioré, Plani Strateggik 1 UV (Linja Strategjike Nr. 3) si dhe né kuadér & zhvillimit Institucional,
po Ju porcjell ni¢ relacion shpjegues mbi mundésing ¢ nénshkrimit € nj¢ marrveshje
bashképuninu raicis UV dhe Albanian-American Development Foundation (AADF). Kjo
marrveshje ka ©1 ¢éllim kryesor zbatimin ¢ projektit “Promovimin dhe zhatimin ¢ Programit
Research Fxperise jrom the Academic Diaspora (READ)”. Qéllimi i késaj marréveshje Eshig
bashképunimi 1 Peléve pér zbatimin ¢ Programit READ prané Universitetit “Ismail Qemali”
Vieré. Universiteti do 1€ marr€ pjesé né Programin READ si institucion prités né pérputhje me
terrat dhe kushtet ¢ pérgjithshme (& Programit READ, ¢ hartuara nga AADF dhe 11E. Ky projekt
tashmé ka filluar t& irplementohet né disa IAL-€ Shqip&lare.

Pérfitimet kryesore qé UV do 1€ keté nga nénshkrimi 1 késaj marrveshje jané:

J. Vénia n€ dijens e studimeve & fizibilitetit ¢ kryera nga AADI pér zhvillimin ¢ Programit
READ, si dhe statistika ¢ € dhéna me réndési pér fokusin ¢ kétij bashk&punimi;

Mbulimin e kostove pérfituesve (& Programit READ deri né vierén ¢ bursave (¢ ofruara pér
akademikét nga Diaspora dhe granteve & kérkimit shkencor 1€ ofruara pér akademikét gC
punojnt prané Universitetit, sipas parashikimeve {€ béra né€ marréveshje;

Mbéshieja ¢ Universitetit dhe fakulietet respektive né realizimin e eventeve, si konlcrenca
shkencore, revista shkencore qé lidhen mé zhvillimin e kérkimit shkencor sipas prioriteteve (&

Programit READ.

i\)
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Detyrimet kryesore g¢ UV do 1€ keté nga nénshkrimi i késaj marrveshje jané:
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Té promovojé né ményré aktive dhe & vazhdueshme Programin READ né pérputhje me
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kérkesat ¢ késaj Marr@veshje dhe (€ ofrojé¢ mbéshtetje institucionale pér promovimin ¢
Programit READ népémmjet strukturave & tij;

Té Ichtésoj¢ bashképunimin e akademikéve t& Universitetit me akademikét e pérzgjedhur

né katér drejtimet ¢ Programit READ;

. Té identifikojs, si dhe angazhojé fakultetet e tij pér (¢ identifikuar, nevojat ¢ brendshme &

fakulteteve sipas prioriteteve te fakulteteve pér pérmirésimin ¢ kérkimit shkencor dhe
nevejat specifike pér angazhimin ¢ diasporés akademike shqiptare né pérmbushje ¢
géllimeve (€ tyre akademike dhe né mésimdhénic;

Té bashképunojé me akademikét nga Diaspora pérfitucs t¢ Programit READ pér
zhvillimin ¢ Kkurrikulés, duke zgjeruar kérkimin shkencor dhe zhvilluar programe té reja
osc pér kryerjen ¢ kérkimit shkencor t& pérbashkét bazuar n& ckspertizén e tyrc dhe
interesin ¢ ndérsjellé;

Té publikojé dhe promovojé thirrjet pér Programin READ qé do ndahen nga AADF.

Ju faleminderit pér bashkpunimin!

ZV. REKTOR
PROF. ASOC. ENKELEJD MEHILLI
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2073 hdhet kjo marréveshye bashképunimi ("Marréveshja“) midis paléve t€ méposhime:

ericen Development Foundation {Fondaciont Shqiptaro-Amerikan pér Zhvilfim), njé organizaté
e, ¢ themeluar sipas igieve 18 Shietit 18 Delaware, SH.B.A, e cila vepron népdrmyet degés $8 53
istruzr me Vendimnr, 359, daté 18.03.2011 18 Gjykatés sé Rreth Gygésor Tirand, ma NIFT
advesd L& registruar né Rrugén “tbhrahim Rugova”, Ndértesa 42, Hydz 7, Apartament: £9,

Universiteti 1 Viorgs “lsmail Qemvali”, institucion publiki 2rsimit & larté, i themeluar sipas higjeve t& Republikés
s¢ Shoipérics, me seli né adresén Lagia. “Pavardsia”, Rr. "Kosova” 9400 Viore, Shgipéai périagésuar nga
#kuori, Prof. Roland Tist {né vijim referuar st “Universiteli™},

Referuar kéru mé poshid lndividualisht si “Pala” dhe bashkérisht ¢ “palet”
MEQENESE:

{A] AADF ka themeluar, zhvilluar dhe vendosur pér (8 zhatuar, me fondet ¢ veta dhe né bashképunim me
Institute of Internations! Educstion {"HE), programin € bursave pér akademikét nga Diaspora Shaiptare
1¢ ttulivar “Research Expertise from the Academic Diaspora™ {"Programi READ"), pér krijimin & njé
bashkzpunin & géndrueshém midis Diasporés Shkencore dhe Institucionave 18 Arsimit 18 Larte {TIAL")
a¢ Shgiperi, me gélim forcimin e kapatiteteteve institucionale ghe cildsing e kérkimit shkencor né
Shgiperi. Ni8 parshkrim i shkurtéri Programit READ 1 bashkélidhet késaj Marréveshie si Aneksilisaj.

{B} AADF, né bastképunim me HE, do 1€ rbatojé dhe administrojé Programin READ pér njé periudhé 7-
vjegare, me vigré totale den nd 2,75 Milion USD, duke u fokusuar kryesisht né katér drejlime: §§) kérkim
shkencor & pErbashkil pér publkime ng revista me faklor & larté impakti; (i) mbikéqyrje 1€
doktoratureve ne Shaipba me mentoré nga Diaspora Shkencore; {i) zhwillim dhe pérmirdsim (&
kurrikutés dae hartim i programeve 1€ perbashkéta; dhe {iv) bashké-mésimdhénie.

{C}  Unwversiteti synon 18 mbetet model § arsimit 18 larté pubhk § karakterizuar nga pérgatitie rigoroze
akademike dhe kérkim i thelluar shkencor, o€ institucion arsimor | zgjedhjes 56 pard pbr studentét e
angarhuar pér 12 transferuar jetén e tyre dhe shogéring, Universiteti ¢ konsideron si nevojé 18
brendshme permirésimin e oildsiss s& kérkimit shkencor dhe kapaciteteve t& staft akademik.

(D} Palét, duke ndard (€ njéjtin kéndvEshurim pér rénddsing e mitjes s€ cilésisé s8& kérkimit shkencor né
Shqipén, st dbe angazhimin e Diasporés Akademike Shqiptare né vendet ¢ OECD-s8, kryesisht SHBA dhe
vendet e Lvropés Peréndimore pér (8 kontribuar né vendin e origiings, bien dakord £ Iidhin kete
Marréveshie, p8r 18 pércakiuar kushtet dhe termat e bashhk8punimit 18 tyre, si mé poshté:

Neni 1
Objektii bashk&punimit

1.1 Qéllimi i kdsa; Marréveshje éshtd bashképunind § Paldve pér rbatimin e Programit READ prand
Universitetit. Unwersiteti do 1€ marré pjesé né Programin READ st institucion prités né pérputhie me
termat dhe kushtet e pérgjithshme 18 Programit READ, 1€ hartuara nga AADF dhe UL,

1.2 Kjo Marréveshse pércakton angazhimet dhe pérgjegisité e Paléve né kuader 18 bashképunimit te tyre
pér promovirina dhe zhatimin e Programit READ, si dhe arritjen e objektivave 18 parashikudra nd Ancksin

1 té késaj Marréveshje.
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Neni2
Té drejtat dhe detyrimet ¢ Paléve

- oNE kuader 18 kesaj Marréveshie, AADF angazhohet pér sa mé poshté vijon:

201 t@ ndajt me Universitetin dhe fakultetet respektive studimet e fizibilitetit té kryera nga AADF pér
hwitimin e Programit READ, st dhe statistika e té dhéna me réndési pér fokusin e kétjj
bashképunimi;

212 1é ndajé me Universitetin dhe fakultetet respektive thirrjet publike té Programit READ pér t'u
publikuar dhe promovuar nga Universiteti dhe rrjeti i tij;

213 té mbulojé kostot e pérituesve té Programit READ deri né vlerén e bursave té ofruara pér
akademikét nga Diaspora dhe granteve té kérkimit shkencor té ofruara pér akademikét qé
punojné prané Universitetit, sipas parashikimeve t& béra né Aneksin | té késaj Marréveshije;

2.1.4 1é froje Universitetin dhe fakultetet respektive né aktivitetet dhe eventet me interes pér fushén
e zhatimit t& Programit READ, t€ organizuara nga AADF apo partnerét e tij;

2.1.5 1é monitorojé zhatimin ¢ Programit READ népérmjet stafit té tij dhe rrjetit té projektit CleanScore
gé operon prané fakulteteve (& Universitetit;

2.1.6 té bashképunojé dhe 18 mbéshtesé Universitetin dhe fakultetet respektive né realizimin e
eventeve, si konferenca shkencore, revista shkencore gé lidhen mé zhvillimin e kérkimit shkencor
sipas prioriteteve té Programit READ;

2.1.7 1€ cektojé njé pike kontakti pér ¢do ¢8shtje qé lidhet me zbatimin e késaj Marréveshje.

2.2 Nékuadér té késej Marréveshie, Universiteti angazhohet pér sa mé poshté vijon:

2.2.1  tépromovojé né ményré aktive dhe 16 vazhdueshme Programin READ né pérputhje me kérkesat
e nenit 3 18 késaj Marréveshje dhe té ofrojé mbéshtetje institucionale pér promovimin e
Programit READ népérmijet strukturave té tij;

2.2.2 e lehtésojé bashképunimin e akademikéve té Universitetit me akademikét e pérzgjedhur né
katér drejtimet e Programit READ té parashikuara né Aneksin 1 té késaj Marréveshje;

2.23  te sngazhohet ne aktivitetet e organizuara nga AADF ne kuadér te rritjes se kapaciteteve te
institucionit prités lidhur me shkrimin dhe menaxhimin e projekteve te pérbashkéta, si dhe
trajnime te tjera pér géllime te kétij programi;

224 te identifikojé, si dhe angazhojé fakultetet e tij pér té identifikuar, nevojat e brendshme &
fakulteteve sipas prioriteteve te fakulteteve pér pérmirésimin e kérkimit shkencor dhe nevojat
specifike p&r angazhimin e diasporés akademike shqiptare né pérmbushije té géllimeve té tyre
akademike dhe né mésimdhénie;

225 té identifikojé, dhe angazhojé fakultetet e tij pér té identifikuar, nevojat pér kurrikulé té re dhe

kérkimin shkencor né fusha akademike prioritare dhe té propozojé projekte pér bashképunim
akademik ndérkombétar;

2.2.6 Té bashképunojé me akademikét nga Diaspora pérfitues t& Programit READ pér zhvillimin e
kurrikulés, duke zgjeruar kérkimin shkencor dhe zhvilluar programe té reja ose pér kryerjen e
kérkimit shkencor té pérbashkét bazuar né ekspertizén e tyre dhe interesin e ndérsjellé.

2.2.7 1€ publikojé dhe promovojé thirrjet pér Programin READ qé do ndahen nga AADF;

2.2.8 & informojé té gjithé rrjetin e tij {fakultet, et].) pér Programin READ si dhe té ndajé me ta ¢do
thirrje pér aplikim pér grante;

2.2.8 té krijoje kushte t& pérshtatshme pér personelin e pérzgjedbur nga diaspora akademike
§hq>ptare, per t& ushtruar detyrén e tyre, sipas termave dhe kushteve té pjesémarrésve dhe
mstitucicneve pritése, té hartuara nga AADF dhe 1IE;

2.2.10

t€ sigurojé pjesémarrjen e akademikéve nga Diaspora, té pérzgjedhur nga programi READ, né

bashkémésimdhénie me pedagogét e Universitetit dhe fakulteteve respektive né léndé/kurse

specifike si dhe 1& kryejé 1 gjitha procedurat administrative t& nevojshre pér realizimin e kétij

angazhimi;

2.2,11 1€ ndryshojé sipas nevojés kuadrin rregullator té brendshém té funksionimit té tij, né pérputhje
me procedurat e brendshme té tij, pér 1€ lehtésuar procedurat administrative pér personelin e

perzgiedhur nga diaspora akademike shqiptare lidhur me procesin e bashké-mésimdhénies;
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’te prepazoié kandidaté (& kualfikuar dhe me integritet, duke ruajtur balancat midis njésive té
/v péekérése, pBr vy pérzgiedhur nga AADF dhe NE si anétaré né bordin késhillimor;
A2 té akioje pessonel 16 kualifikuar pérgjegiés pér zbatimin e Programit READ prané Universitetit,
{ o dnewd siguroié pjesémarrjen e tij né takimet, seminaret dhe prezantimet e organizuara nga
- AADF;

;;‘2.2,14 t8 mzarr@ pyese, sé bashku me akademikét nga Diaspora dhe nga vendi, né aktivitetet dhe

31

32

41

sS4

52

mebiedhjet e studentéve alumni per t& rrtur numrin e bursave né kohortat e ardhshme,
kontribuar né géndrueshméring e Programit READ dhe né vijimési té identifikojé fusha
petenciale pér bashképunim;
2.2.15 18 fioi€ AADF-né nB aktivitetet dhe eventet me interes pér fushén e zbatimit té Programit READ,
té orgenizuara nga Universitett apo partnerét e tij;
2.2.16 universiteti nuk ka detyrime financiare né kuadér té késaj marrveshje;
22.17 te caktoje nj¢ piké kontakti pér ¢éshtjet gé lidhet me zbatimin e késaj Marréveshje,

Neni 3
Deklarimet publike

Pér géllim & késa) Marréveshje, “Dekiaraté Publike” do té thoté ¢do shpérndarje informacioni tek
publiku né Ldhje me Programin READ, népérmjet komunikatave pér shtyp, ¢do prodhim audiovizual dhe
té shkruar né formén e intervistave, dokumentareve, emisioneve, deklaratave ose daljeve publike,

perfagésuesve, personave 1@ autorizuar ose punonjésve té saj, né media, rrjete sociale dhe ¢do formé
tjetér komuniximi publik.

Universiteti duhet t& njoftojé paraprakisht AADF-né pér ¢do Deklaraté Publike. Cdo njoftim apo publikim
hdhur me Programin READ duhet té pérmbajé logon e Programit READ dhe logot e partneréve té kétij
programi, sipas udhézimeve t& AADF, si dhe sloganin shogérues qé lidhet me géflimin e Programit READ,
nése ka.

Universiteti do té njohé dhe pérmendé né gjuhé té pérshtatshme né té gjitha Deklaratat Publike
Programin READ si njé program i themeluar dhe implementuar nga AADF, duke njohur publikisht AADF-
n€ si financues 1€ vetém té Programit READ,

Neni g
Deklarimet dhe garancité

Né keté date, Palet deklarojné dhe garantomé sa mé poshté:

4.1.1 Ata kang kompetencat dhe autoritetin e ploté pér t& lidhur ké1é Marréveshie;

4.1.2 Atalané rdérmarré 18 gyitha veprimet e nevojshme pér autorizimin e hidhjes sé késaj Marréveshje
dhe pér ptrmbushjen e angazhimeve 16 tyre sipas késaj Marréveshje,

Neni5
Kohézgjatia dhe zgjidhja

Kjo Marréveshje do té hyjé né fuqi né datén e nénshkrimit 18 saj nga té dy Palét dhe do té jeté e viefshme
deri né datén zyrtare & perfundimit 1& Programit READ, mé 30.06.2028. Palét mund té negociojneé
2gjerimin e objektit ose zgjatjen e viefshmérisé sé késaj Marréveshjeje. Né ¢do rast, ndryshimet do 1€
shkémbehen né formé zyrtare me shkrim.

Kjo Marréveshje mund té zgjidhet para pérfundimit té afatit t& mésipérm me dakordésing e pérbashkeét
té Paléve ose nga secila Palé népérmjet njé njoftimi me shkrim drejtuar Palés tjetér té paktén 90
{néntédhjetd) dité pérpara datés sé zgjidhjes. Né rast se né datén e zgjidhjes, akademikete pé?rzgjgdhgr
para datés s& njoftimit pér zglidhje nuk € kané pérfunduar ende Programin READ prané L,}va'ers)te’m,
data efektive e zgjidhjes do 18 zgjatet deriné datén ¢ perfundimit té Programit READ nga te glithé keta
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;'éfm’xk’e. Pas marrjes sé njé njoftimi pér zgjidhje, AADF nuk do té angazhojé akademiké 1é tjeré pér
ggk}en e Programit READ prané Universitetit.

f{ADF ilind e drejta t& zgjidhé kété Marréveshje né ményré té menjéhershme népérmjet njé njoftimi
4 me shkrim drejtuar Universitetit dhe té kufizojé bashképunimin edhe né projektet e tjera aktuale dhe
e ardhshme me Universitetin, nése ky i fundit nuk pérmbush detyrimet e caktuara né kété Marréveshje
{detyrimet e percaktuara sipas pikés 2.2 té késa} marrveshje).
- Pakundérshtuar pikén 5.3 mé sipér, Universiteti do t'i shpérblejé démin e shkaktuar AADF pér veprime
3po mosveprirne 18 tij, si dhe do té mbajé AADF té mbrojtur dhe té pacenuar nga ¢do pretendim apo
kerkese pér shpérblim démi nga palé té treta té cilat shkaktohen nga veprime apo mosveprime té
Universitetit né shkelje té detyrimeve t& tij sipas késaj Marréveshje, Zgjidhja paraprake e Marréveshjes
nuk do t& cénojé té drejtén e AADF pér té zbatuar té drejtat e pércaktuara né kété pike.

Neni 6
Njoftimet

Cdo njoftim ose kérkesé e kryer sipas késaj Marréveshje do té jeté me shkrim. Njoftimet duhet t't dérgohen
Palés tjetdr me posté elektronike, dorazi ose me shérbimin postar. Secila Palé eméron formalisht
personin/personzt e kontaktit dhe ia komunikon Palés tjetér.

Pér AADF:
Person Kontakti Enrik Keco, Koordinator Projekti
Adresa: Rr. “tbrahim Rugova”,
Ndértesa 42, Hyrja 7, Apartamenti 60,
1019 Tirané, Shqipéri
£-mai; e kecoj@aadf.org
P&r Universitetin:
Person Kontakti Frof. Asoc. Enkelejd Méhilli, Zv. Rektor
Adresa: {zgjia. “Pavarésia®, Rr. “Kosova” 9400 Vioré
£-rnail; mechili@univiora.edu.al
Nenl7

Pronésia Intelektuale

7.1 Universiteti pranon se AADF dhe IIE jané mbaijtés té vetém té té gjitha té drejtave & prondsisé
intelektuale lidhur me Programin READ dhe se ¢do produkt apo krijimtari g€ rezulton nga veprimtaria e
AADF dhe IIE pér dizenjimin, zhvillimin dhe zbatimin e Programit READ, pérfshiré & drejtat e pronésisé
intelektuale & lidhur me 1é, jané proné e vetme e AADF dhe IIE, sipas marréveshjes s& lidhur midis
ketyre té fuadit,

7.2 Universiteti deklaron dhe garanton se nuk do té cénojé ose shkelé té drejtat ¢ pronésisé Intelektuale té
AADF dhe/ose HIE dhe angazhohet & njoftojé AADF menjéheré né rast se vihet né dijeni t& ndonjé
shkelje. Pérveg autorizimit me shkrim nga AADF dhe/ose E nése do té jeté rasti, Universiteti nuk do té
pérdoré ose kopjojé materiale apo informacione né pronésl t& AADF dhe/fose HIE, périshiré sekrete
tregtare, logo, marka tregtare, emra domain-i, software, llogarl né& media sociale apo ¢do proné tjetér
intelektuale té kétyre té fundit,

7.2 Pérlloje 18 veganta produktesh apo krijimtarish té pjesémarrésve né Program, t& drejtat e pmnésis?
intelektuale i pérkasin pjesémarrésit pérkatés, dhe mund 1é rreguilohen vegmas né marréveshje té
posagme mes Pjesémarrésit dhe Universitetit.

7.4 Detyrimet lidhur me moscénimin ¢ pronésisé intelektuale sipas kéti neni do 1é mbijetojné pa kufizim
kohor pas pérfundimit apo zgjidhjes sé késaj Marréveshje]e.
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/ Neni 8
Konfidencialiteti

e

f{Secila nga Paiet e késaj Marréveshjeje merr pérsipér té mos bejé té ditur, pérhapé ose komunikojé
{f “informacione, té dhéna, dokumente né lidhje me veprimtaring e Palés tjetér, kushtet e kés3j
/£ Marreveshieje, si dhe ¢do informacion apo komunikime té tjera qé né até kohé nuk jané té njohura nga
/ publiku, dhe pér té cilat 3jo vihet né dijeni ose merr si rezultat i nénshkrimit ose zbatimit té késaj
. Marréveshijzie {“tnformacioni Konfidencial”), pérve¢ me miratimin paraprak me shkrim té Palés tjetér.
Gjithashtu, secila Palé merr pérsipér té mos pérdoré Informacionin Konfidencial pér géllime té tjera
pérves géllimit 1€ zbatimit 1é angazhimeve té saj sipas késaj Marréveshjeje.

Palét angaznchen 18 ruajné té dhénat sensitive, personale dhe privatésiné e informacionit qé mund té
vithen né dijeni gjaté bashképunimit dhe zbatimit 18 k&saj Marréveshjeje dhe t'i trajtojné kéto té dhéna
né pérputhje me legislacionin né fuqi.

Ky detyrim i ncérsjellé i Paléve pér konfidencialitetin do té mbijetojé pa kufizim kohor pas pérfundimit
apo zgjidhies sé késaj Marréveshjeje.
85

Neni g
Ligji i zbatueshém dhe 2gjidhja e mosmarréveshjeve

91 Kjo Marréveshje éshté hartuar dhe interpretohet né pérputhje me legjislacionin e Republikés sé
Shqiperisé.

Palét bien dakord t& bashképunojné né mirébesim né pérmbushjen e kushteve dhe angazhimeve té& tyre
sipas késaj Marréveshje. Cdo pretendim ose mosmarréveshje mes paléve lidhur me interpretimin ose
zbatimin e késaj Marréveshjeje, do té zgjidhet né mirébesim dhe me mirékuptim pérmes diskutimeve
mes paléve, nipérmjet bisedave dhe negociatave né mirébesim brenda njé periudhe prej 30 (tridhjets)
ditésh nga momenti gé referohet mosmarréveshja. Né rast se zgjidhja me pajtim déshton, atéherd
mosmarréveshja mes Paléve do 1é zgjidhet pérmes procedurave té arbitrazhit ad hoc. Mosmarréveshja
do te giykohet nga njé gjykatés i vetdm i cili emérohet nga Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé (ICC).
Rregullat procedurale qé do té zhatchen jang rregullat e arbitrazhit t& UNCITRAL Vendii arbitrazhit do
te jete né Tirare, Shqipéri, ndérsa gjuha e arbitrazhit do 18 jetd gjuha shqipe, Vendimi i gjykatésit do té
jete p&fundimtar dhe ligiérisht i detyrueshém dhe i zbatueshém pér Palét.

Neni 10
Kufizimii pérgiegjésisé

Palét bien dakord dhe pranojné qé AADF gézon imunitetin dhe té drejtat e siguruara nga Marréveshja
Bilaterale Ekonomike e nénshkruar midis Qeverisé sé Republikés s& Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shteteve té
Bashkuara té Amerikés (SH.B.A) daté 10 qershor 19592, ratifikuar me Dekretin e Presidentit t& Republkés
nr.224 daté 11.06.1592 dhe si e tille, AADF do & jetd imune nga ¢do pérgjegjési civile dhe penale, ose ¢do
pérgjegjest tjetér e ¢do lojl, ndaj paléve 1é tjera 1& késaj Marréveshje ose ndonjé pale 1€ treté né lidhje me
ké1é Marréveshje, dhe Universiteti do 18 mbaje AADF & padémtuar nga ¢do kérkesé ose pérgjegjési, e ¢do Hoji
ose natyre qé mund té paraqgitet ose té ndiget zyrtarisht né lidhje me kryerjen e punés sé AADF dhe/ose
puionjésve té tij nén kété Marréveshije pjaté afatit té saj dhe/ose pas pérfundimit té saj.

Nenl 11
Dispozita pérfundimtare
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Nierreveshie pérbén mirékuptimin na térési té Paléve dhe asnjé kusht, afat, mirgkuptim ose
frateveshie e synon @ ndryshojé kushtet e késaj Marréveshje nuk do té jeté detyrues pérvecse nése
| ﬁ»’m me shkrim dhe nénshkruhet nga té dyja Palét.

,}.z Realizimi 1 aktiviteteve 1& pérbashkéta mund té rregullohet me marréveshje ose kontrata té veganta
- duke pEré pérpjeljet mé té mira pér pérmbushjen nga té gjitha Palét. Palét mund té bien dakord pér
“keto marreveshje shtesé né rast se mund ta gjykojné t& pérshtatshme nga piképamja e eksperiencés,
~ perie pérmirésuar ose zhvilluar njé aspekt té caktuar té bashképunimit té tyre.

113 Ko Marréveshje hyn né fugi né datén e nénshkrimit 16 saj nga té dyja Palét dhe éshté detyruese dhee
batueshme per ¢do pasues, pasardhés dhe pérfitues té té drejtave, funksioneve dhe kompetencave
perkatese te Paléve.

114 Marréveshia nénshkruhet né 2 {dy) kopje origiinale né gjuhén shqipe.
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ANEKSHL
PERSHKRIM { PROGRAMIT READ

{30 synon té impaktoj@ né rritjen e Cilésisé sé kérkimit shkencor né Shgipéri népérmjet angazhimit
.t svadernike shaiptare nga vendet e OECD-s&, kryesisht SHBA dhe vendet e Evropés Peréndimore,
yiomtrbuar pér periudha afat-shkurtra nga 1 deri 6 mugj né vendin e origjinés. Ky Program parashikon
Y granteve kerkimore per té incentivuar dhe mbéshtetur akademikét shqiptaré dhe IAL-t& né vend.
JetEpuniniite dyja grupeve 18 interestt do té jeté kryesisht i fokusuar né kéto katér drejtime:

lerkim chkencor | perbashket pér publikime né revista me faktor té farté impakty;
mbkeqyrie 1€ doktoraturave né Shqipéri me mentor€ nga Diaspora Shkencore;

thvillim e permirésim kurrikule dhe hartimi i programeve té pérbashkeéta;
, bzshke-mesimdhénie.
: f - Duspora ekademike shqiptare éshté relativisht e madhe, duke marré parasysh numrin e popullsisé dhe
§ swéime t& ndryshme kané gietur se 3jo po rritet me shpejtési. Edhe pse akademikét shqiptaré jané té
§ shpémdaré ré & gjithé globin, grupet mé 1€ médha té diasporés shqiptare jané né Evropén Peréndimore dhe
Amerikén e Veriut. Humriivierésuar i shqiptaréve nga diaspora qé kané njé diplomé doktorature éshté 2500+,
ni€ numér § konsiderueshém pér t& pasur njé ndikim t& madh nése mobilizohen. Studimi i fizibilitetit i kryer
nz3 AADF me ndihmzn e konsulentéve vendas, tregon se shumica e studiuesve 1€ diasporés (60%+) punojné
né tniversitete die institucione kérkimore né vendet e tyre t& banimit. Programi READ do t€ ofrojé njé qasje

té sirukturuzr dhe institucionale pér mobilizimin e diasporés akademike shqiptare né ményra g€ pérfojné
JAL-1€ né Shqipdri.

R

Obiektivat krvesore t8 Programit READ jané:

* Qéndrueshméri ~ Bashképunime t& géndrueshme midis studivesve t& diasporés dhe IAL-ve shqiptare,
duke nxitur mundésing pér bashkEpunime 2 reja. Rritja e aksesit né financimin e kérkimit.

Ngritja e Kapaciteteve Institudionale — Projekte bashképunuese gé mundésojné pérmirésimin e kérkimit
shkencor, kurrikulés, programeve dhe mentorimin e dokloratés.

Angazhirai institucional — Pérmirésimi i njohurive, rrjeteve bashképunuese ndérkombetare dhe rritja ¢
angazhimit 18 1AL~té shgiptare,

Imolementimi i Programit READ né universitetet né Shqipéri

Programi READ parashikon 1& ofrojé 87 bursa pér kérkuesit ose akademikét Shqiptare t& Diaspores i shtrie
PEr njé périudhe 7 vjegare, 18 cilét mund t& kontribojné né zhvillimin e kérkimit shkencoré sipas nevojave té
IKL-ve né Shqipéri. Kétz kérkues mund t& angazhohen pér njé periudhé 1 — 6 muaj fuzikisht, virtualisht ose
kombinim i t& dy opsioneve prané njé universiteti né Shqipéri. Gjithashty, nga Program READ do t& pérfitojne
grente kérkimi shkencor rreth 170 kérkues dhefose akademiké 12 cilét punojné prané njé universiteti né
Shq:péri dhe do té jené té angazhuar né njé puné kérkimore 1& pérbashkét me akademikua qé do 1€ vijé nga
universitete prestigjcre 1& vendeve & DECD 8.
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